额，公司 2014 年主动调整了产品价格，导致其毛利率较上年出现小幅下滑;2014

年防冻液毛利下滑较多的主要原因系防冻液从 2014 年 5 月 1 日开始执行新的国

家标准，乙二醇占比提高，防冻液成本大幅上升，导致防冻液毛利率下滑。

汽车养护品的收入比重不高但毛利率最高，报告期内各期毛利率分别为

68.43%、53.38%和 59.23%。主要原因为公司“路邦”品牌养护品在市场上的认

可度较高，公司运营多年，有丰富的生产销售经验。同时，养护品行业市场空间

相对较小，有利于保持较高的毛利率水平。

3、与同行业上市公司的对比

公司毛利率指标与同业公司比较如下：

公司名称 2014 年度 2013 年度 2012 年度

青岛康普顿科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-311

公司名称 2014 年度 2013 年度 2012 年度

德联集团 21.31% 20.96% 22.14%

彩虹精化 31.10% 22.75% 19.52%

回天新材 35.76% 38.65% 37.66%

均值 29.39% 27.45% 26.44%

公司综合毛利率 29.08% 28.61% 25.74%

公司主营业务毛利率 29.07% 28.63% 25.76%

选取相近上市公司对比数据均为综合毛利率，公司的综合毛利率与主营业务

毛利率基本相当。

上述公司中，彩虹精化主要生产环保功能涂料及辅料、环保节能汽车美容护

理用品及绿色环保家居用品等气雾剂产品，回天新材主要生产汽车等行业用高性

能有机硅胶、丙烯酸酯胶、厌氧胶、环氧树脂胶、聚氨酯胶等工程胶粘剂产品，

二者的产品与本公司存在差异，其毛利率指标的可比性相对较差。德联集团主要

生产粘胶剂、防冻液、发动机油、动力转向油、制动液等汽车精细化学品，与公

司产品类同，其产品毛利率指标的可比性相对较强。

报告期内，公司各期间的综合毛利率均略高于德联集团，这主要是因为公司

将产品定位于中、高档质量等级的目标市场，主导产品为中高档质量等级的发动

机油，产品毛利率相对较高。而德联集团发动机油等车用润滑油销售占比较低，

粘胶剂等产品的销售占比较高，但该类产品的毛利率相对较低，拉低了其综合毛

利率。

（五）主要产品售价及基础油价格变动对净利润影响的敏感性分析

1、主要产品价格变动对公司利润影响的敏感性分析

报告期内，公司的产品销售集中度较高，主要为车用润滑油，报告期内，销

售占比达到78%以上。以2014年度公司经营业绩为基础，对普通润滑油和纳米润

滑油价格分别作了提高与降低5%和10%的单因素变化对净利润影响的敏感性分

析如下：

价格变动幅度
产品类别 项目

-10% -5% +5% +10%

青岛康普顿科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-312

对净利润的影响 -3,201.64 -1,600.83 1,600.84 3,201.65

变动后净利润 2,750.40 4,351.21 7,552.88 9,153.69

净利润变动幅度 -53.79% -26.90% 26.90% 53.79%
普通润滑油

敏感系数 5.38

对净利润的影响 -1,615.24 -807.62 807.62 1,615.25

变动后净利润 4,336.80 5,144.42 6,759.66 7,567.29

净利润变动幅度 -27.14% -13.57% 13.57% 27.14%
纳米润滑油

敏感系数 2.71

从以上分析可知，因车用润滑油销售收入占主营业务收入的比重较高，其价

格波动对净利润影响的敏感度较高。

2、主要原材料价格变动对公司利润影响的敏感性分析

报告期内，基础油成本约占产品成本的60%。以2014年度公司经营业绩为基

础，对基础油价格分别作了提高与降低5%和10%的单因素变化对净利润影响的

敏感性分析如下：

价格变动幅度
产品类别 项目

-10% -5% +5% +10%

对净利润的影响 2,693.90 1,346.94 -1,346.94 -2,693.90

变动后净利润 9,366.72 8,019.76 5,325.88 3,978.92

净利润变动幅度 40.37% 20.19% -20.19% -40.37%
基础油

敏感系数 -4.04

（六）影响公司未来盈利能力的主要因素

1、经济周期波动的影响

润滑油行业尤其是车用润滑油产业与下游汽车产业的关联度较高。由于汽车

业的产销受宏观经济影响较大，全球经济和国内宏观经济的周期性波动势必将通

过汽车业传递到车用润滑油行业。当宏观经济处于上升阶段时，汽车产业迅速发

展消费、市场活跃，车用润滑油、汽车养护品等的市场需求也随之高涨；反之，

当宏观经济处于下降阶段时，汽车产业发展放缓，消费低迷，车用润滑油、汽车

养护品等的消费需求也相应下降。因此，宏观经济以及下游汽车业的发展变化将

对本公司的经营业绩带来一定影响。

青岛康普顿科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-313

2、主要原材料基础油价格变动影响

报告期内，公司主要原材料基础油成本占主营业务成本的比例约为 60%，

基础油是通过物理蒸馏方法从石油中提炼而成，石油作为国际大宗商品期货交

易标的，不仅受实体经济需求变化的影响，也易受国际金融资本短期投机的剧

烈冲击。

基础油作为原油产业链的下端产品，国际原油价格是影响基础油价格的最主

要因素，两者具有较强的关联性；但是基础油价格同时受到市场供需及相关行业

等因素影响，因此，虽然基础油价格与石油价格具有较强的关联性，但是其波动

幅度往往没有原油价格波动剧烈，且呈现一定的滞后性。

2012-2014 年基础油市场价格变动与原油价格变动趋势对比

数据来源：①布伦特原油系指布伦特 DTD 原油现货价格；各类基础油市场价格来来自

于安迅思（ICIS）报价；

报告期内，公司密切关注基础油价格变动趋势，基础油采购均价和市场交易

价格的变化趋势基本保持一致。此外，发行人销售价格主要根据产品成本及一定

的利润水平制定出厂价，同时考虑市场同类产品价格变动进行相应调整，短期内

的基础油的波动一般对销售价格影响不大，因此，发行人价格往往具有一定的刚

性，报告期各期主营业产品的销售均价分别为 14,723.18 元/吨、14,208.10 元/吨、

青岛康普顿科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）